
Szerkesztőség és kiadóhivatal 
Salgótarján, Főtér 1 szám.

Telefonszám: 58

Hirdetések milliméteres díj­
szabás szerint.

Ára 24 fillér Salgótarján, 1930. december hó 6

Osztiák és magyar gazdasági kapcsolatok.
Irta: Dr. Búd János m. kir. kereskedelemügyi miniszter.

narchia csodálatosan kiképezett 
gazdasági egészének szétbomlása 
Után, Magyarország külforgalmá- 
ban, Ausztria ma is, szinte, vál­
tozatlan jelentőséggel áll azoknak 
az államoknak sorában, amelyek­
nek Magyarországgal a legélén­
kebb árucseréjük van. A háború 
előtt 70-75% volt a magyar beho­
zatalban az osztrák eredetű áru és 
ugyanennyivel részesedett Ausztria 
a magyar kivitelben. A háború 
után ez az arányszám alá száll 
ugyan, a változást azonban, fő­
ként az magyarázza, hogy Ma­
gyarország most már közvetlenül 
bonyolítja le a külfölddel azt a 
forgalmat, melynek jórészét a há­
ború előtt, Ausztria közvetítette. 
Ennek ellenére is, bátran mond­
hatjuk, hogy Ausztria gazdasági 
jelentősége reánk nézve, ma is 
változatlanul nagy és tágkörü.

A két ország gazdasági együtt­
működésének erőteljesebb kiak­
názását annál inkább lehetőnek 
tartom, mert Ausztria, különösen, 
az utóbbi évek alatt, örvendetes 
fejlődést ért el a gazdasági kon­
szolidáció terén. Mezőgazdasága 
erősödött, ipari termelése pedig 
további, nagy haladást tett a cél­
tudatosan keresztülvitt racionálás 
segítségével a minőségi termelés 
magasabb színvonala felé. Az 
osztrák termelésnek ez a megerő­
södése, végeredményben, a fo­
gyasztás és a vásárlóképesség emel­
kedését jelenti, ami, előfeltétele a 
külkereskedelmi forgalom általá­
nos megélénkülésének és ezzel 
együtt, természetesen a Magyar­
országgal fennálló árucsere további 
erőteljes fellendülésének is.

A , világháború legsúlyosabb 
gazdasági következménye Közép- 
európában, hogy a nagy gazda­
sági egységek kisebb gazdasági

Az alsóausztriai iparegyesü­
let — Niederöesterreichnsche Ge- 
wer be véréi Ausztria egyik nagy­
ipari érdekképviselete, mostaná­
ban ünnepelte fennállásának ki­
lencven éves jubileumát és az or­
szágos ünnepség alkalmából, az 
egyesületet a magyar ipar és ke­
reskedelem reprezentánsai is me­
leg rokonérzéssel köszöntötték.

Ismét felmerült az osztrák és 
magyar gazdasági együttműködés 
erőteljesebb kiépítésének gondo­
lata. Ennek útját a Niederöester- 
reichische Gewerbeverein, az oszt­
rák közgazdasági életnek e nagy­
tekintélyű tényezője, azzal pró­
bálja előkészíteni, hogy folyóiratá­
ban cikksorozatot indít, az osztrák 
és magyar közös gazdasági érde­
keknek erőteljes szolgálatára.

Melegen üdvözlöm ezt a lel­
kes akciót, mert nem kétséges, 
hogy a volt monarchia összeom­
lása után is baráti kapcsolatok 
fűzik össze a két nemzet fiait és 
hogy a két ország között a gaz­
dasági érdekszálak sűrűn egybe­
fonódnak.

- A gazdasági érdekközösség 
a két ország között ma is fönnáll, 
mert Magyarország főként nyers­
termelő ország, Ausztria pedig túl­
nyomó részben, ipar-állam. A volt 
monarchia két országának főváro­
sait egybeköti a nay nemzetközi 
vizi ut, a Duna ezüst szallagja és 
számos nagyforgalmu vasútvonal, 
amely a két ország egymásközötti 
áruforgalmát bonyolítja le, de eze­
ken közvetíti a Kelet és Nyugat 
tranzitó forgalmának jelentékeny 

. részét is. A gazdasági egymásra­
utaltságnak és kiegészülésnek csal­
hatatlan jelei a külkereskedelmi 
adatok vizsgálatánál tűnnek leg­
inkább szemünkbe. A volt mo-

részekre szakadoztak, önálló vám­
területtel és külön kereskedelmi 
politikával, önálló jegybankokkal 
és külpénzegységgel. Mindeddig, 
ezek a gazdasági töredékek, az 
elzárkózás elvét váltották és min­
denképpen az önellátásra töreked­
tek. Már pedig, Európa államai, 
csak akkor fognak felülemelked­

Az iparosság reménysugarai
Az iparosság küldöttségének Búd 

János kereskedelemügyi miniszter azt 
mondotta, hogy fontos kérdéseit, közte 
az ipartestületi reformot, a központi szer­
vet sokkal gyorsabban és sokkal hatá­
lyosabban fogja megoldani, mint azt az 
iparosság gondolná. Határozott Ígéretet 
telt a miniszter a többi kívánság teljesí­
tésére is. Ez a beszéd és az a tény, 
hogy a kormány 30 milliós kölcsönt ad 
a kisiparosoknak olcsó kamat mellett 
azért, hogy az országnak ez a fontos tár­
sadalmi rétege talpraálihasson, megnyug­
tatóig hatott a kisiparosságra. Tudjuk, 
hogy ennek megvalósitása csak az első 
lépés lesz a kisiparosság tömérdek bajai­
nak orvoslására. A miniszternek az a 
kijelentése is jó hatást telt, hogy az ipar­
fejlesztési törvényben biztosítani fogja a 
kisiparosságnak a közszállitásoknál való 
munkához jutását, valamint gondoskodni 
kiván a kisipar egységes megszervezé­
séről is.

A teltek és kijelentések mindegyike 
egy-egy reménysugarai küldött a kisipa­
rosság szomorú életébe s most már bí­
zik abban, hogy komolyan kiván foglal­
kozni a kormány e súlyos gazdasági vál­
ságba kerüli társadalmi rétegről.

Akkor, amikor a kormány pártfo­
gásába veszi a csőd szélén álló kisipa­
rosságot, módol nyújt arra, hogy e tár­
sadalmi réteg uj hajtásainak, mondhat­
nám a gazdasági hadseregünk leventéi­
nek, a tanoncoknak nevelési irányzata is 
biztosítva legyen.

Ha a kisiparosnak kevés a mun­
kája, akkor a tanoncnak sincs elég tág 
munkaköre ahhoz, hogy mesterségét ala­
posan elsajátíthassa. Ez az uj generáció 
azután könnyen elvesztheti ambícióját 
akkor, amikor látnia kell azt, hogy az 
az iparág, amelyet tanulni kiván, meny­
nyire pang, de összeomlani látszik az 
egész kisipar is.

Mikor a tanonc látja nap-nap után

hetni a jelen gazdasági válságain, 
ha a vámsorompók további eme­
lése helyett a közös gazdasági ér­
dekek kiegyenlítése valósággá vá­
lik. Óhajtom, hogy a kölcsönös 
megértés szelleme, elsősorban, a 
volt monarchiának, századok hosz- 
szu során, egymásra utalt államait 
hassa át.

azt, hogy a kisiparosok mily nehéz har­
cot vívnak a megélhetésért és mindez a' 
küzdelem eredménytelen, mikor régi, 
jónevü mesterek egymásután mennek 
tönkre, vájjon csodálkozhatunk-e azon, 
hogy ezek a friss, dolgozni vágyó erők 
elvesztik munkaszeretetüket is?

Az ambíciónak és a munkaszere­
tetnek elvesztése pedig biztos ut a le- 
züllés felé!

Ilyen körülmények jközött vájjon 
nevelhet-e a kisiparosság komoly szak­
embereket, akik majd hivatva lesznek 
az alapot előkészíteni Magyarország fel­
támadására?

Ezekhez a bajokhoz azután hozzá­
járul még az is, hogy nem egy helyen 
húsz, néhol több tanoncot is alkalmaz­
nak, ahol tulajdonképen a műhely, vagy 
üzem kerete kevesebbel is beérné s 
ezeket sokszor minden lelkiismeretet 
félretéve ki is használják a végtelenségig, 
mert olcsó munkaerőknek tekintik. Mi­
kor felszabadulnak, a legtöbbje kikerül 
az utcára, vagy a legjobb esetben, mert 
rá van utalva s mert maga az iparos 
sem adhat többet, valósággal fillérekért 
dolgoznak. Szükséges volna tehát a ta- 
nonctartás szabályozása is!

Akkor pedig, amikor a magyar 
kisipar válságos órait éli, lehet-e szó 
arról, hogy egy cseh cipőgyár kizsákmá­
nyoló rendszerével Magyarországon lete­
lepedhessen s ezért több, mint 
ezer magyar iparos és rengeteg 
munkás a kenyerét elveszítse?

Reméljük, hogy erre nem 
kerülni, mert az egyenlő volna, 
testvéreink pusztulásra Ítélésével

Akkor, amikor „Magyar Hét" ren­
dezésével fáradozunk azért, hogy a saját 
kebelünkben propagáljuk a saját iparun­
kat, hogy rávilágítsunk a magyar ipar 
rettentő helyzetére és hirdessük, hogy 
mindenki csak magyar árut vásároljon.

hatvan­
ira gyár

tog sor 
a saját

„A MUNKA" TÁRCÁJA

Intermezzo.
Irta: Szilárd Róbert.

Selley Karcsi nagyon unta már a 
hosszú háborút Teste táradt, lelke fásult 
volt minden iránt Csak egyetlen egy 
vágya volt még: pihenni!

Pedig igazán nem panaszkodhatott 
mert nagyon jó dolga volt. Nem halmoz­
ták túl idegölő, megerőltető feladatokkal,. 
olyan jobbfajta „hinterlandos beosztást | 
kapott egy kíkülönitetl századnál, a Bal­
kán egyik nagyobb városában. Úgy élhe­
tett volna, mint otthon és ha nem a csá- 
tzár cifra zubbonyát hordja; meg talán 
újságot nem olvasna,< nem is tudná, hogy 
odakünn, a vérzívatarban ezrével hulla­
nak a derék magyar fiuk.

Akármilyen jó dolga volt is, vala­
hogy rosszul érezte magát. Ha megkér­
dezték volna mi a baja, nem tudott 
volna kielégítő választ adni. Állandóan 
gyötörte a honvágy. Valami nagyon húzta 
haza, oda, a' szőke Duna mellé.

— De jó lenne legalább szabad­
ágra menni! — sóhajtotta egyszer az 
étkezőben. A vágy Önkéntelenül is han­
gosan szállt fel a szivéből.

— Dm gebührt nicht! — recsegte 
rá egy rosszakaratú hang.

A századadjutansé volt Olyan olyan 
ruthénbe ojtott oláh. Öpitznak hívták és

népfelkelő hadnagy volt. Általános köz­
utálatnak örvendett az egész helyőrség­
ben. Állandóan a Dienstreglama paragra­
fusain nyargalt és rettenetesen gyűlölte 
a magyarokat.

Karcsi nem maradt adós a kéret­
len véleményre.

— Nem magát kérdeztem!
Hadnagy ur Opitz nem felelt, csak 

egy nagyot nyelt, úgy, hogy Ádám-csut- 
kája egy arasznyival csúszott fel hosz- 
szu, vékony nyakán:

Ha Karcsi tudta volna, hogy a visz- 
szavágással milyen ellenséget szerzett, ta­
lán inkább hallgatott volna, dehát nem 
vette be a természete az okvetetlenkedő 
ko'nyeleskedést. Opitz századadjunláns 
ur ettől fogva állandóan sötét, haragos 
arccal nézte Karcsit és csak az alkalmat 
várta, mikor csaphat le rá, mint a héja 
az őrizetlen csirkére,

Az alkalom nem soká késett.
Selley Karcsi beteg lett A baj in­

kább kellemetlen volt, mint súlyos. Nagy 
daganatot kapott a nyakán és ki kellett 
vágatni Várkonyi ezredorvos ügyes kéz­
zel hamarosan rendbehozta. Baráti szó­
val biztatta:

— Most eredj haza, pihenj né­
hány napig, ne sokat mozgasd a nya­
kad, hogy a friss vágás rendesen össze­
forrjon ... Nincs semmi baj...

Karcsi egy-két napig komolyan 
rosszul érezte magát A sok érzéstelenítő 
injekció nagyon felkavarták a gyomrát

W— II I

és a seb is fájt De azért szorgalmasan 
eljárt kötözésre, nagy sétákat csinált a 
város környékén minden nap. A század- 
iiodát azonban szigorúan elkerülte. Jól 
esett neki a pihenés, a gondtalanság. Jó 
volt egy ideig semmit sem hallani a hi­
vatalos kellemetlenségekről.

így telt el két hét A seb szépen 
gyógyult Már szolgálatra is jelentkezhe­
tett volna, sőt el is határozta, hogy más­
nap szolgálati diszben megjelenik a szá­
zadirodában és megkezdi a munkát.

Ekkor robbant fel a bomba.
Vacsora előtt létrehívja az étkező­

ben az adjutáns.
— Hadnagy ur, — kezdte alatto­

mos nagyképűsködéssel, — az őrnagy ur 
parancsára felhívom, hozzon a helyőrségi 
orvosfőnöklöl igazolást arra, hogy jogo­
san maradt-e ily sokáig otthon!...

Opitz kaján képét látva, Karcsi 
keze rémesen viszketni kezdett, de azért 
uralkodott magán. Csak ennyit válaszolt:

— Rendben van! — Azzal sarkon 
forgult s otthagyva az adjutánst, bement 
az étterembe.

Opitz egy pillanatig a kielégült 
bosszú mosolyával nézett Karcsi után és 
elégedetten dörzsölhette a kezét

— Most meglógtalak! — dörmögte 
és méltóságteljesen bevonult az étterembe 
ő is.

Selley Karcsi másnap felkereste az 
orvosfőnököt. Egy kicsit drukkolt, ami­

kor átlépte az oroszlánbarlang küszöbét 
egy kis lelkiismeretfurdalása is volt, de 
bízott hagyományos szerencséjében, mely 
a hosszú trontszolgálata alatt is megóvta 
minden bajtól. Tartott egy kissé az ez- 
redorvostól is, az se kedvelte különöseb­
ben a magyarokat, mert hogy bölcsője 
az „aranyos Prága" földjén ringott

Karcsi szabályszerűen jelentkezett 
felülvizsgálatra.

Suhanek doktor maliciózus mosoly- 
lyal szemlélte egy pillanatig és meg­
kérdezte:

— Na és . a neuraszténián kívül 
még mi a bajod?

— Felvágták a magyar kórházban 
a nyakamat s most igazolnom kell, hogy 
jogosan maradtam-e otthon két hétig?

— Mindjárt meglátjuk!... Kötést 
levenni!... Hiszen már rendben vagy ... 
Még egy pár nap és már nyoma sem 
lesz!.. .

Karcsin végigfutott a hideg. Nem a 
következményektől félt, hanem csak az 
bántotta, hogy a gyűlölt adjutánsnak si­
került a terve és szégyenszemben marad 
a bajtársak előtt Ezalatt Suhanek dok­
tor szakszerűen újra bekötözte a nyakát 
Szakértő szemmel vizsgálta a jól sikerült 
müvet, aztán megszólalt:

— Hány napig akarsz még otthon 
maradni?

Karcsi a meglepetéstől majd* leesett 
a székről. Egy pillanatig nem jutott tzó-
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ugyanakkor lehetetlen beszélni egy cseh 
gyár befogadásáról!

Munkaalkalom kell a magyar ipar- 
. nak és a legodaadótyb támogatás a kor­

mány részéről, hogy magához térjen tes- 
pedéséből és utat törjön magának gaz­
dasági életünk fellendülése felé!

Reméljük, é« erre biztató jelek is 
mutatkoznak, hogy a kormány látja az 
iparostársadalom helyzetének komolysá­
gát és Ígérete szerint segítséget nyújt 
rövidesen a magyar ipar talpraállitására.

Brunovszky Oszkár.

A megrágalmazott 
pósta.

  A választási korteshadjáratban nincs 
semmi szent, vagyis szent csak egy van, 
a kívánt, az óhajtott, a sorsdöntő. voks, 
a választópolgár szavazata, amelyet min­
denáron, minden eszközzel meg kell sze­
rezni A cél szentesíti az eszközt Elszé- 
diteni, elhódítani a jámbor polgárt, ha 
kell az ellenpártra zúdított hazugságok­
kal és rágalmakkal is. Mert fő a voks, 
minden egyébb mellékes. Ez a szégyen­
letes választási morál még sohasem nyil­
vánult meg olyan arcpirítóan, mint most 
a fővárosi választások küszöbén, — lég-j 
alább is egyes pártok részéről, amelyek 
rekordot állítottak fel a demagógiából, 
a rágalomgyártástól kezdve a plakáthar­
con, végezve a legutóbbi képviselőházi 
botrányon. Ha valamilyen tájékozatlan 
polgár betévedt a képviselöház karzatára 
és hallotta a Házban tomboló pokoli zsi­
vajt, bömbölést, orditozást, joggal a tőzs­
dén képzelhette magát, úgy tizenöt év­
vel ezelőtt, mert csak ott bömböltek, 
jajgattak s üvöltöttek igy a tomboló in­
flációs hosszok idején. Pedig nem történt 
a házban semmi nevezetes: csak a szoci­
alisták rendeztek egy kis hangulatkeltő 
kortesheccet, egy ártatlan kis kampány­
botrányt a karzatnak, a sajtónak, a nagy­
közönségnek adresszálva. A plakáthar- 
ebk ideje már elmúlt, tehát más terüle­
tet kellett keresni, ahonnan terrorizálni 
lehet a választóközönséget és van-e arra 
alkalmasabb terrénum a szocialisták sze­
mében, mint a magyar Országház?

De nézzük csak meg, mi okozta 
az ellenzéki képviselők nagy müfelhábo- 

   rodását, mi ellen berzenkedtek, tiltakoz­
tak, mit sérelmeztek és melyik intéz­
mény az, amelyre az otromba rágalmak 
egész özönét zúdították, látszólag ma­
gukból kikelve, de mi inkább azt mon- 
danók: kivetkőzve képviselői méltósá­
gukból, sőt magyaremberi mivoltukból. 
Azt merték állítani a korteshadjáraltól 
megrészegült szocialisták, hogy a magyar 
Posta a választási igazolványok kikéz­
besítésénél politikai szempontokat vesz 
figyelembe, vagyis, hogy a postás csak 
azoknak juttatja el választójegyét, akinek 
a politikai megbizhatóságáról, kormány­
pártiságáról meg van győződve. A többi 
ellenzékgyanus polgár választójegyét pe­
dig egyszerűen megsemmisíti, a szemétbe,

hoz, annyira csodálkozott a nem várt 
kérdésen.

— Ameddig az ezredorvos ur szük­
ségesnek tartja!... — nyögte keservesen 
a kellő óvatosság szemelőttartásával.

— Elég lesz két hét?
— Nekem elég! vágta ki Karcri 

boldogan. Szive csaknem kiugrott a bő­
réből Nem a szabadságnak örült, hanem 
annak, hogy Opitz hogyan fog pukka- 
dozni a méregtől.

— Gyere az irodába, adok szolgá­
lati jegyet! — hívta a doktor s elindul­
tak az épület másik végébe.

Selley Karcsi elgyötört, szenvedő 
arcot erőltetett magára, úgy állitott be a 
századirodába. Opitz hadnagy már várta, 
mint a pók a háló sarkában. Gőgösen és 
a biztos győzelem tudatában fordult feléje.

4- Kérem a szolgálati jegyet!
-- Tessék! — adta át a lezárt le­

velet az adjutánsnak. Opitz kaján szem­
forgatással, lassú megfontoltsággal kezdte 
bontogatni a borítékot, hogy kellő ala­
posságai ürítse ki a diadalserleget, az 
utolsó csöppig. Lassan bontogatta a le­
velet, hogy még azalatt a rövid idő alatt 
is kínozza gyűlölt áldozatát. Lelke mélyén 
úgy remélte, hogy legalább is haditör­
vényszék elé viheti. Hivatalos nagyképű­
séggel feltette még a evikkerjét is és 
csak azután méltatta az iratot nagyobb 
figyelemre.

Karcsi azt hitte, az erek megsza­
kadnak a fejében, annyira erőlködött, 

vagy a Dunába dobja. Hát itt fej kell 
emelni tiltakozó szavunkat Semmiféle 
választási trükkkedvéért nem vagyunk 
hajlandók megengedni, hogy valaki — 
legyen bár egyszerű polgár, vagy or­
szággyűlési képviselő, megrágalmazza 
egyik feddhetetlen közintézményünket, 
a magyar postát, megtámadja a magyar 
pósta és rájta keresztül a magyar állam 
becsületét. A magyar pósta megbízható­
sága, becsülete fogalom az országban 
és fogalom a külföldön is. S egyik büsz­
kesége nemzetünknek. És most is, mint 
mindig, feladata magaslatán áll. Bravú­
rosan végezte munkáját Közel három­
százezer szavazóigazolvány közül egy-két 
nap alatt szinte boszorkányos ügyesség­
gel 220 ezret kikézbesitett természetesen 
végezve közben terhes napi munkáját is. 
A rágalom álnokságánál csak annak 
bárgyusága nagyobb. Ki tudná elképzelni, 
hogy az idegőrlő munkával agyonterhelt 
póstás még arra is ráérjen, hogy suty- 
tyomban csoportosítsa, osztályozza a vá­
lasztási igazolványokat, gondosan mérle­
gelve a címzett politikai megbízhatósá­
gát, vallását és mi egyebet. Az ilyen ot­
romba rágalmak a maguk együgyüségé- 
vel együtt azokra hullnak vissza, akik 
azokat olthatatlan voks-éhségükben be­
teges j és romlott fantáziával kiagyalták. 

I Hiszen tudják jól a tombolok, felhábo- 
rodottak, hogy a még hiányzó hetven­
ezer választóigazolvány is szép rendjén 
még érkezik néhány órán belül a cím­
zett választópolgárhoz, „de akkorra már 
megvolt a botrány, amelynek visszhangja 
szerleszállt az országban, s ugyan kit ér­
dekel az hogy a vádakról 24 órán belül 
kiderült, hogy tudatos rágalmak voltak. 
Fő a botrány, a hangulatkeltés, a vá­
lasztók feilázitása, megtévesztése. Egyről 
azonban megfeledkeztek az ügyeskedő 
heccmesterek: hogy a postások, akik szin­
tén választópolgárok ezek után testületi­
leg, egyetlen kivétel nélkül azok ellen 
fognak szavazni, akik elég arcátlanok és 
tegyük hozzá hazafiatlanok voltak meg­
rágalmazni egy olyan fedhetetlen erköl­
csű politikamentes testületet, amelytől 
tanulhatnának becsületet és hazafiasságot.
.Tgran- Trrrrx r rwTTrsrmcTVTvji! wi u un

Hírek és különfélék
Miklós napja. Tiz éve magyar 

ünnep. A nagy trianoni éjszakában 
ilyenkor minden magyar háladatos sze­
retettel és rajongással gondol arra az 
egész férfiúra, akit kegyetlen végzetünk 
egyetlen vigasztalóul rendelt számunkra, 
hogy ne veszítsük el a hitünket és le­
gyen hová fordulnunk, ha megroggyan 
kálváriajáró térdünk. Horthy Miklós 
személye, vas jelleme, áldozatos magyar 
szive és legendás vitézsége a mi - ki­
apadhatatlan erőnk, mely tiz esztendeje 
állandóan vezet bennünket a hajnalhasa­
dás felé. Szomorú sorsunk, véres-verej- 
tékes múltúnk és sorvasztó jelenünk ré­
gen felőrölte volna már népünket, ha 
nem őrködne felettünk az a vezér, aki- 

hogy megőrizze komolyságát, amíg az 
adjutáns végére ért az érdekes olvas­
mánynak. Opitz olyan vörös lett a mé­
regtől, mint a nemes szegedi paprika. 
Legalább két perc telt el addig, amíg 
meg tudott szólalni

— Tehát még kél hétig otthon 
marad? — hebegte Kinos-keservesen.

— Egy nappal sem tovább, mint 
amennyit a doktor előirt!.. . Kíván még 
valamit?.... ,

— Köszönöm semmit!... > nyögte 
bosszúsan Opitz és erőtlenül lerogyott 
a székébe.

— Én is köszönöm, hogy lehetővé 
tette nekem ezt a kétheti pihenést!...
— szélhámoskodott Karcsi. — Ha nem 
küld ki a kórházba, az orvosfőnőkhöz 
felülvizsgálatra, akkor már ma szolgálatra 
jelentkeztem volna!.., Viszontlátásra kél 
hét múlva!...

Nem várta meg, hogy Opitz vála­
szoljon, felemelt fejjél távozott A folyo­
són még néhány percig beszélgetett a 
bajtársakkal s már épen indulni akart, 
amikdr az egyik rohanó küldönc majd­
nem feldöntötte.

— Nem tud jobban vigyázni!? .,.
— szólt rá szemrehányóan.

A küldönc feszesen haptákba vágta 
magát.

— Alássan bocsánatot kérek, had­
nagy ur. A sietségben nem vettem észre. 
A hadnagy ur Opitz sürgősen egy pohár 
vizet kért, mert rosszul érzi magát,..

Salgótarjánvidéki Takarék 
és Hitelszövetkezet

mint az Országos Közp. Hitelszövetkezet tagja
- Elfogad takarékbetéteket magas ka­

matozással.
Folyósít: Ipari és mezőgazdasági köl­

csönöket előnyös feltételekkel.
Betörés, tűz, jégkár stb. biztosítá­

sokat eszközöl.
Iroda: Főtér 1.

nek minden csepp vére, lelke-gondolata 
itt sarjadt ezen a földön és onnan ered 
a végelláthatatlan- ázsiai pusztákról, ahol 
a férfi, a harc, a becsület és a vitézség 
egy bölcsőben ringott a szabadsággal 
Nem a véletlen, hanem a természet tör­
vénye adta nekünk a legőrjitőbb na­
pokban Horthy Miklóst. Mert ha a sze­
rencse forgandósága fel is emel, vagy le 
is sújt, az igazság és szabadulás hunyó 
parazsa mindig ott pislákol a romok és 
üszkök alatt, 1919-ben is lángralobbant 
Szegeden és azóta ott világit a gyö­
nyörű budai palotából. Boldogtalansá­
gunkban egyetlen reménységünk az a 
tudat, hogy ebben a minket körül ölelő 
nagy idegenségben és ellenséges tenger­
ben magyar vezér virraszt felettünk, 
akinek ugyanaz az öröm-bánata és 
vére lüktetése, mint a mienk, aki nem 
alkuszik és nem szolgál idegen érdeke­
ket Ezt érzi ösztönösen minden magyar 
és ezért lett kemény törvény nélkül is 
magyar ünnep Miklós napja. Kormány­
zónk öfőméltósága neve napján dec. 6-án 
d. e. 9 ó. a kath. és ref., 10 órakor az 
evangélikus templomban istentisztelet lesz.

Esküvő. Nov. 29-én tartotta es­
küvőjét Bori Ferenc postahivatalnok Ko- 
zákovits Piroska urleánnyal, Kozákovits 
Ede ny. ig. tanító és egyházközségi el­
nök leányával. Az esketést Zagyvarónán 
Traum Péter esperes plébános végezte, 
aki az ifjupárhoz szép beszédet intézett. 
Az esküvőn nagyszámban jelentek meg 
városunkból is a köztiszteletben álló 
család barátai és tisztelői Az esküvőt 
követő vacsorán számos felköszöntő 
hangzott el.

A „Nagyasszonyunkéról ne­
vezett Leányok-Kongregációja december 
8-án Szeplőtlenfogantatás ünnepén dél­
előtt 11-órakor (az énekes szent mise 
után) tartja belépési és fogadalom-meg- 
ujitási ünnepélyét, mely ünnepélyre sze­
retettel várnak és hívnak minden Szűz 
Mária tisztelőt; a Kongreganisták.

Az Evangélikus Nőegylet ad­
ventben minden pénteken 6-órakor a 
parókia tanácstermében bibliaórát tart.

Főigazgatói látogatás. Az acél­
gyári fémipari tanonciskolában f. évi nov. 
hó 26-án Förstner Tivadar országos ipar­
iskolai főigazgató hivatalos látogatást tett. 
Ez alkalommal behatóan, nagy ügysze­
retettel megvizsgálta az iparostanoncis­
kola elhelyezését, felszerelését, a tanon- 
cok iskolai és iskolánkivüli foglalkozta­
tását Átnézte a tanoncok szabadkézi, áb­
rázolómértani szakirányú rajzait és Írás­
beli dolgozatait' az ipariskola mind a 
négy osztályából és szakszerű utasítással 
és megjegyzésekkel kisérte vizsgálatát 
Majd azl-H-m-IV. osztályok közisme­
reti és rajz óráin hosszabb ideig vett 
részt és szakszerű kérdéseivel, szeretet­
teljes modorban győződött meg a tanon­
cok tudásáról és az uj tantervszerinti 
haladásról. Látogatása végén gyönyörű 
záróbeszédében legnagyobb elismeréssel 
adózott a fenntartó társulat vezetőségé­
nek, az iparostanonciskola modern, hy- 
gienikus berendezéséért és a tanoncok 
lelkére beszélt hogy mindig a legnagyobb 
tisztelettel és hálával eltelve köszönjék 
meg a nemes társulatnak azL hogy szel­
lemi és testi fejlődése és neveléséről ily 
meghatóan és szerető szívvel, áldozatot 
nem kímélve gondoskodott. Igazgató és 
tantestülete előtt az elért szép eredmé­
nyekért úgy a közismereti, mint a raiz- 
oktatásnál teljes elismerését fejezte ki.

A tapasztallak felelt megelégedését nyilvá­
nította s örömének adott kifejezést a 
minden tekintetben sikeres munka>félelt. 
Majd gazdag tapasztalataiból irányító utasí­
tásokkal látta el a tanítótestületet, az?al 
távozott körünkből, hogy az acplgyán 
ipariskolánk eredménye és működése 
minden tekintetben megnyerte tetszését 
és örül annak, hogy azt közelebbről 
megismerhette. Isten bőséges áldása kísérje 
főigazgatónk további áldásos működését.

Az Evang. Egyetemes Egyház 
nov. 21-iki gyűlése a lelkészvizsgai bi­
zottság tagjává a dunáninneni egyházke­
rületből Kiss István püspök mellé Dras- 
kóczy Lajos ny. theol. dékánt és Dr. 
Csengődy Lajost választotta meg.

A Kér. Szoc. Vasas Dalárda 
műkedvelői nov. 29-én a Kath. Körben 
előadták „Szerbusz Sára" c. vígjátékot. 
A szereplők ezalkalomból kitűnően ját­
szottak s különösen ki kell emelni So- 
moskövi István játékát, aki a jól játszó 
hölgyek és férfiak között legjobb volt. 
A rendezést Grusz Lajos, a régi jó mű­
kedvelő szereplő eszközölte nagy körül­
tekintéssel. — Szomorúsággal töltötte el 
azonban a törekvő fiatalságot az, hogy’ 
a város polgársága teljesen távol tartja 
magát az ő előadásaiktól.

A Szent Erzsébet Róm. Kath. 
Nőegylet és Mária Kongregáció 
karácsonyi vásárját f. hó 6-7-8-án 
tartja meg a Kath. Kör nagyter­
mében. — Megnyitás dec. 6-án 
d. u. 4 órakor1.

Műkedvelőt előadás az Acél­
gyárban. Mint -minden esztendőben 
úgy az idén is az Acélgyári Olvasó Egy­
let az árva szegény gyermekek karácso­
nyára Műkedvelői előadással egybekö­
tött táncmulatságot rendez f. hó 13-án 
szombaton este 8 órakor. Színre kerül 
a Nemzeti Színház állandó müsordarabja 
Zilahy Lajos „A Tábornok" c. 3 felvoná- 
sos színmüve. Az előkészületek a legse­
rényebben folynák s a nagyszerű mű­
kedvelő együttes igazán fáradtságot nem 
kiméivé törekszik, hogy tudása legjavát 
nyújtsa. A darabot Szabó István rendezi. 
Előre felhívjuk a n. é. közönség szives 
érdeklődését ezen nem mindennapi elő­
adásra.

Az I-ker. iskola és a Luther 
Szövetség nov. 30-iki ismeretterjesztő 
családi estéjén Sztrókay Dániel a Szü­
lőföld és a Haza szeretetéről tartott elő­
adást, Tuba Erzsiké bensőséges szava­
lata és Mark'ovits Gusztávnak, Kovács 
Géza által kísért megrázó hatású mcllo- 
drámája mellett vetített képes előadás 
volt, mely a Dunántúlt ismertette. A leg­
közelebbi előadás dec. 7-én 6 órakor 
lesz. — Beléptidij nincs.

A Városi Tüdőbeteg Gondozó 
Intézet f. hó 12-én d. u. tél 7-órakor 
vetített képekkel előadást tart a Gumó- 
kór-ról a mozgóképszínházban. — Be­
lépődíj nincs, minél számosabb megjele­
nést kérünk. A tüdőbeteg gond, intézet 
vezetője.

Ha fáj a feje é« izédül, ha telt- 
séget, bélizgalmat, gyomorégést, mellsto- 
rulást vagy szívdobogást érez, igyék mi­
nél előbb valódi Ferenc Józaef ke­
serűvizel. Gyomor és bélszakorvosok 
bizonyítják, hogy a Ferenc Józaef víz 
remek természetalkotta hashajtó. A Fe­
renc József keserüvix gyógyszertárak­
ban, drogériákban és füazerüzletekben 
kapható.
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Miért kell mindnyájunknak a Vörös­
keresztes zászló alá tömörülni?

A mai egyesületekkel túltengő élet hogy ellenségeink nem elégszer 
emberek kedvét és fogékonyságát az országunk szétdarabol^val, ha:

Őngyilkossági kísérletet követett 
el Honzig Ilona 16 éves acélgyári leány. 
Édesatyja mint hadirokkant félkarral tért 
vissza orosz fogságból, édesanyja évek 
óta (egy megijedéssel kapcsolatban) súlyos 
idegbajban szenved. A szorgalmas és 
háziasán nevelt leányt egy anyai dor­
gálás keserítette el s ennek hatása alatt 
dobta magát a vonat alá, mely mindkét 
lábát lemetszette, s a két sin között el­
terülve több vasúti kocsi robogott át 
rajta. Az első segélyt a két mozdony 
személyzete és a katonaság nyújtotta. 
A leányt az acélgyári kórházba szállítot­
ták, ahol Dr. Dörflinger János főorvos 
térden alul amputálta a két lábat, me­
lyet a fájdalmas atya hantolt el a teme­
tőben. A kisleány — amint mondja — 
egyáltalán nincs annak tudatában, 
hogy miként került a mozdony elé. 
Orgyilkosságra soha sem gondolt. — A 
szomorú esettel kapcsolatban szárnyra 
kelt hitek, - merő ‘ kombinációk és a 
fantázia szüleményei, mert jó viseletű, 
házias és vallásos gondolkozásu leány­
nak ismerte mindenki. Nagy részvéttel 
tárgyalták a súlyos csapást, mely a szü­
lőket és a szerencsétlen leányt érte.

Érne hírek. Lelkes- és látogatott 
nagy gyűlést tartott az Érne november 
hó 29-én este Karancskeszi községben 
az uj Hangya épület nagytermében, ahol 
a gyűlés végeztével több mint 80 tag 
jelentette be belépését Ugyancsak nagy 
lelkesedét vált ki helyben a pénteki na­
pokon tartott gazdasági reformtervet is­
mertető előadás. Ezen előadásokat az 
Eme továbbra is minden- pénteken meg­
tartja a hivatalos helységében este 8-órai 
kezdettel. Folyó hó 6-án (szombaton) 
este fél 8-órai kezdettel a katholikus 
kör kis termében tórjsas vacsorát tartunk, 
melyre ezennel is minden keresztény 
magyar testvérünket meghívjuk.

___>b* kónyna, január 1-re 
kiadó. Fő-utca 52 szám alatt.

Szülői értekezlet az acélgyá­
ri iskolában. A szülők impozáns 
vámban jelentek meg az acélgyári is­
kola tornatermében december 2-ára 
öszehivott „Szülői értekezletre", hogy 
gyermekeik, féltett kincsük családi és 
iskolai helyes irányú neveléséről a taní­
tókkal barátságot mégbestélési fofytaSsa- 
nak és megismerkedjenek a szakszerű 
íyermeknevelés kérdéséivel. Oláh Mik 
w ignzgató-tanító, elnök bevezető be- 

El

légsAnelr meg 
országunk $zétdarabol|s$val, hanem tel­
jes megsemmisítésére törekszenek. ‘ 

, A borzalmak lehetősége, árnyéka 
itt lebeg1 fejünk feletti Az ország veze­
tőinek kötelessége a határok megvédése 
de a borzalmak, a szenvedések intézmé­
nyes enyhítése a társadalom kötelessége. 
Az én gyenge szavam nem hallatszik 
tül a Karancs, a Mátra bércein, de leg­
alább az itt élők értsék meg, ébredjenek 
tudatára, hogy évek apró áldozataival 
megerősíthetik azt a szervezetet amely 
.biztos kézzel nyújt támaszt,, enyhülést a 
kataklizmák elesettjeinek, bármelyikünk­
nek. A salgótarjáni Vöröskereszt Egylet 
hosszú évek kényszerű tétlensége után, 
nagy nehézséggel ujjból működik, sike­
rült legalább az egyesületi keretet össze­
hozni. Célkitűzésünk méltó múltúnkhoz. 
Háború esetére tüdőbeteg katonák ré­
szére teljesen felszerelt hadikórházzal 
szeretnénk segítségre sietni Erre azért 
van nagy szükség, mert a hadigázok 
nagy csoportja főleg a tüdőt roncsolja. 
A salgótarjáni lakosságot pedig a gáztá­
mad ások elleni védekezésben szeretnénk 
támogatni, a gázvédelmi ligával k apcso- 
latos munkálkodással. A béke évit az 
erő gyűjtésen kivül, a rendelkezésre álló 
anyagiak egy részével a . tüdőgümőkór 
elleni' küzdelem segítségévei óhajtjuk 
eredményessé tenni.

Ezúton is kérem Salgótarján haza­
fiasán érző közönségét, hogy a Vöröske­
reszt Egyletben tagságot vállaljanak mi­
nél számosabban, hogy a csekély évi 2 
pengő tagdijjak tömege tegye lehetővé 
mindnyájuk érdekében való munkálko­
dásunkat. y

Tagijak jelentkezés postai levelező­
lapon, Fülek‘-ulca 31. dr. Brunowszky 
Loránd orvos, a Salgótarjáni Vöröske­
reszt Egylet ügyv. alelnökének cimére 
küldhetők.

szédében hangsúlyozta, hogy a szülők 
kötelessége gyermekeiket helyes irány­
ban nevelni, őket valláserkölcsös, haza­
fias szellemben, ^becsületes, munkás 
életre szoktatni, mert csak igy felelnek 
meg rendeltetésüknek. Kérte a szülőket, 
neveljék gyermekeikbe az Istenben 
való hitel, hazaszeretetei, becsületessé­
get, szerénységet, áldozatkészséget, munka 
és emberbaráti szeretetet, mások' tulaj­
donainak megbecsülését. Majd a közös 
nevelő-oktató munka nagy horderejét 
ismertetve melegen üdvözölte a megje-1 
lent szülőket, az értekezletet megnyi- ■ 
tóttá. Billeter Tivadar tanító alapos ké- . 
szükséggel és tudással fejtegette a szü­
lői nevelés ferdeségeit, mely előadás a* 
szülők nagy érdeklődését váltotta ki. 
Azután Paksy Árpád az elszakított ’ fel­
vidék nevezetességeit röviden ismertetve 
az elszakító? igazságtalanságát fejtgette. 
Vetített kériekben mutatta be ielvidé- 
künk gyönyörű Szépségéit. Utána ; test­
edző és az egészségre jótékonyan ható 
különféle sportokat vetített képekben 
mutatta be. Surápyi Alajos tanító ügye­
sen összeállított Szabad előadásában ki­
oktatta a szülőket arra, hogyan szoktas­
sák gyermekeiket a köz és magánva-, 
gyón megbecsülésére. Oláh Miklós igaz-1 
gató-taniló záró beszédében kérte - á 
szülőket, hogy nagy elfoglaltságuk mel­
lett, állandóan foglalkozzanak gyermeke­
ikkel, hibáikat ne hallgassák el, hanem 
közöljék, mert csák az együttes, közős­
nevelési munka lehet eredményes nem­
zetvédő, gyermeknevelő munka. Majd 
a szülők gyermekeik iskolai, otthoni ma­
gaviseleté, szorgalma, előmenetele, hibái 
és erényeiről a tanítókkal beható eszme-
cserét folytattak és minden gyermekre 
külön, közös nevelési eljárásban állapod­
tak. Isten áldása legyen a közös gyer­
meknevelési munkán.

Salgótarján-somlyó bányatél cpi 
bányamunkások noveber 30-án, va­
sárnap megalakították a keresztény bánya­
munkások ottani helyi csoportját. Az ala­
kuló gyűlést Sztankovica János karnagy­
igazgató vezetése melléjt a salgótarjáni 
keresztényszocialista vasmunkások dalár­
dája által előadott Magyar Hiszekegy 
vezette be. Ezután Sztrémi István vájár 
elnöki' megnyílója a gyűlés célját vázolta, 
majy után Tamás Józ’ef ,a salgótarjáni 
keresztényszociallsta vasmunkások Üdvöz­
letét tolmácsolta. Majd Papp Péter vájár

az elmúlt évtized szakszervezeti tapasz­
talataira utalva, a munkásságnak keresz- 
tényszociaisla elvk alapján való szervez­
kedésének szükségességére mutatott rá' 
Utána a Keresztényszocialista Bánya 
és Kohómunkások Országos Szövetsége 
részéről Róhály János titkár a keresztény­
szocialista szakszervezetek' törekvéseit 
ismetette és rámutatott a társadalmi és 
gazdasági élet azon lényeire, melyek a 
munkásságnak parancsolóan mutatják a 
keresztény nemzeti alapon való szervez­
kedés szükségességéi. Élénk helyesléssel 
fogadott fejegetés után az alapszabályok 
ismertetése következett s a helyicsoport 
megalakulásának kimondása után a 
csoport vezetőségét választották meg. 
Elnök‘Papp Péter, alelnök Sztrémi István, 
jegyző Langauer József, pénztáros Kór- 
ber Lipót, ellenőrök Csontos Imre és ifj. 
Kórber Lipót leltek. Ezután a dalárda a 
Himnuszt adta elő melyei a gyűlés 
véget ért.

Középiskolát végzett jó irásu kis­
asszonyt, aki gépírást is tökéletesen 

tud, állandó alkalmazásra, 
azonnali belépésre keresünk, 

írásbeli ajánlatok, fényképpel’ az 
üzleti órák alatt személyesen be- 
adandók. Singer Varrógék |rt.

v Salgótarján.

Városi munkálatok. A város 
miuden részén serényen folyik a munka, 
mely után oly hőén vágyódtak egyrészt a 
munkanélküliek, másrészt a polgárság, 
mely éppen a mai szűkös gazdasági vál­
ságos időkben jut hozzá rendkívül érté­
kes közmüvekhez. Az inségmunka kere­
tében látjuk - megvalósulni az Erzsébet 
a Városház utcának s a zöldségpiac té­
ren át vonuló utcának kikövezési mun­
kálatait, a Menház utak elejének rende­
zését, a Kálvária építés munkálatai­
nak nagy részét, a Sziiárdy féle rokkant 
telep ulrendezését. Megépül a vasúti 
sínpár mellett a Szénatértől a Mázsaház 
melletti térig a gyalogjáró és eltűnik a 
bűzös szennyárok, teljesen befásitották a 
várost s érdeklődésünk szerint még egy 
néhány rendkívül szükséges munka 
nyer végrehajtást. Jóleső elismeréssel ál­
lapítjuk meg meg, hogy a mai rendkívül 
súlyos időkben rendelkezésre álló mun­
kaerőket és anyagi erőforrásokat az ügyes 
megfontolt és ésszerű csoportosítás igen 
sikerültén állította a cél szolgálatába.

Fayl Frigyes festőművész, rajzta­
nár kiállítása 7. hó 9-én nyílik meg a 
városházán.

Kathoükus Testvérek! A hivek 
magyar és latin szent mise könyvének 
terjesztése a rendelések részletfizetéses 
eladása végett bár járom már 5 
hete a város és környéke kathoükus há­
zait; de megeshet hogy épen azon házak­
hoz nem jutottam el ahol várva várják, 
hogy rendeléseiket megtehessék. Tiszte­
lettel kérem a rendelni szándékozókat, 
hogy levelezőlapon tudassák címüket 
velem, hogy felkereshessem mielőbb. 
Testvéri üdvözlettel Szirmúk Imre a szent 
István társulat megbízottja, (salgótarjáni 
lakásom Fülek!-ut 15.)

Uj gyorsíró kurzus. A V.K.M. 
Miniszter általa 580/43—1930. számmal 
engedélyezett Salgótarjáni Gyorsíró Szak­
tanfolyam 1931. januárban kezdők szá­
mára uj gyorsirókurzust kezd. A tanfo­
lyamra felvehetők valamely középfokú 
iskola legalább 2 osztályát sikeresen vég­
zett nők és férfiak. A gyorsirásórák az 
esti órákban lesznek. A kurzus január- 
tól-júniusig tart. Beiratkozni minden hét­
főn és csütörtökön délután 5-7 óra kö­
zött a gimnáziumban lehet Felvételi dij 
2 pengő, havi tandíj 5 pengő.

Újtelepen
Székely-ucca 3 szám alatti 

comfortos villa 
eladó.

Bővebbet ugyanott: 
Reguly Lajos állatorvosnál.

A SzL Erzsébet Róm. KaL Nő­
egylet ezúton is hálás köszönetét mond 
a város és környéke áldozatkész társa­
dalmink az eddig csekklapon beérkezett 
adományokért. Pártfogóink és (szives tá­
mogatóink névsorát a beérkezés sorrend­
jében itt közöljük. Névsor. Brezina Gyula 
3 P, Oláh Miklós, Lahne százados- 2—2 P, 
Szenthe László, Dr. Kovács József 10—10P 
Gábriel Antalné 5 P, László Antal 2 P, 
Reguly Árpád, Franki Mária, 1—1 P, 
Radvaner Pál, 5 P, Sebőnk Gusztóvné 3 P 
Hargita Károlyné 2 P, özv. Zemplény 
Lászlóné 3 P, Puschmann Gyula 5 P, 
Nyulássi Jánosné 22 P, Barthó Dánielné 
1 P, Szóbl Lajos 2 P, Loser Lászlóné 3 P 
Donászy Viktorné, Ferencz István káp­
lán 5—5 P, Malomhegyi Dezsőné 2 P, 
Elslner Bertalan, Mánczos Irén 1—1 P, 
Schöffer K. Jánosné, Ursutz József, Zat- 
roch Kálmán 2—2oP,Bress Andomé, 4 P 
Szilvássy Ferencné 3 P., Juraskó Elek 
1 P., Haulistji Ferencné 2 P., Dankó 
Antal, Molnár Andrásné 5—5 P., Bari* 
Miklósné 2 P., Zsolnay Ferencné, Bauer 
frén, Kovács Géza tanító 1—1 P., Dr. 
Pitta Lipólné 5 P., Dr. Niederland Gyula 
2*50 P., Dr. Förster Kálmán 5 P., Spioka 
Mihály 2 P., Simonits Márton 5 P., Re­
guly Lajos 1 P., Kozakovits Ede 2 P., 
Demeter Bertalan 10 P., Malomhegyi j 
Gyuláné 2 P., Moticska Nándor 5 P., 
Semetkay József 3 P., Balázs Mihályné 
1’50 P.,- Vlcsovszky Rczsöné, Bodnár 
Mátyás, özv, Liptay Jenőné 2—2 P., 
Mária kongregatió 5 P., |Dr. Holcsek 
Béla 3 P., Keszthelyi József 2 Pengő, 
Balog István, Balog Margit 1—1 P, Csa- 
szai Pál 4 P, Szmolka Mihály 5 P. 
Szlivka Armold I P, Schreiner Jenöné 
5 P, Ids. Jancsik Ágoston, Rusznyák Ist­
vánná Gábriel IgnáCné 1—1 P, Sztanko- 
vics Jánosné 4 P, Neuhold Antalné 5 P 
Pobozsnyi Júlia, Gajnok Gyuláné 2—2 P 
Dörner Gézáné 1 P, Traum Péter 5 P, 
Márkus Lajos 10 P, Gracza Emilné 2 P 
Ifj. Jancsik Ágostonná 1 P. még a fel­
dolgozás alatt álló adományozók névso­
rát a „Munka” legközelebbi számban te­
stük közzé és egyben ezu o » közöljük, 
hogy a gyűjtés folyamatját e hó !5-én 
zárjuk le.

3 oldal

A mai egyesületekkel túltengő élet 
az emberek kedvét és fogékonyságát az 
általános emberi kérdésekkel szemben 
közönyössé tette, apró csoportérdekek, 
egyéni hiúság szolgálatába álíitótta, majd 
a teljes kifáradást nemtörődömség váltotta 
fel az előbbi agilitást Ezeknek a társa­
dalmi jelenségeknek • febyamányaképen 
nemesik a jelszavakkal reuzAlő, a végel­
gyengülést már csirájában hordó egyesü­
letek bénultak meg, hanem a régi Nagy- 
magyarország idejében is működő hatal­
mas tevékenységet kifejtő, az élet szük­
ségleteiben gyökeredző egyesületek is. 
A Magyar Vöröskereszt Egylet is a leg­
nagyobb nehézségekkel küzd, hogy leg­
alább kereteit fenntarthassa annak a 
gyönyörű szervezetnek amely a nagy 
háború alatt oly sok könnyet, törült le, 
annyi szenvedésen igyekezet enyhíteni.’ 
Az ember, talán igy is j/an .jól, a szen­
vedések idejét^köanyen felejti el és nem 
szeret, arra gondolni, hogy a sorsa a 
rossznál is fordulhat rosszabbra. Egyi­
künk sincs, aki a háború alatt valame-. 
lyik hozzátartozója énekében ne vette 
volna a Vörös Kereszt sokfelé ágazó te­
vékenységét igénybe Ez a szervezet 
volt az amelynek működését mindenfelé 
csak hálás szavak, a hála könnyei kö­
zött emlegették az országon belül épen 
úgy, mint a szibériai hómezők fogolytá­
borainak rémségei között A Vöröskereszt 
Egylet számára a béke évei, tulajdon­
képen az erőgyűjtés idejét képezik, az 
anyagi e ő gyűjtését. Mit látunk? Azt, 
hogy úgy a -központi szervezet, mint a 
\ideki Vörös- Kereszt Egyletek a kellő 
támogatás hiányában csak puszta létü­
kért küzdenek. Pedig nincs a társada­
lomnak oly emberbaráti akciója melyhez 
a Vörös Kereszt erkölcsi és anyagi ere­
jével támogatására ne sietne.

Behunyt szemmel kiséri vajon a 
magyar társadalom a világ és nemiátja,
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Forgács-utca 27 számú ház eladó, 
mely áll: 2 szoba, 2 konyha, 2 speiz, 
üzlethelyiségnek is alkalmas.

SPORT.
SBTC— GyKASE 5:1 (4:1) Míg a 

SSE már nyugodtan pihent babérain, ad­
dig az SBTC-nek meleg napja volt Gyön­
gyösön. De amilyen rossz auspiciumok 
mellett kezdte a szezont, olyan jó he­
lyezést ért el a végén. — Mert a gyön­
gyösi meccset is megnyerte minden ter­
ror ellenére s ezzel a meccsel az élre is 
került jobb gólaránnyal. — Kiválóan 
játszott Méních, akinek az SBTC három 
gólt köszönhet. A bíró, megrugása miatt 
20 perccel előbb lefújta a mérkőzést.

JÓT TESZ!
önmagával és rádiójával, ha 
VALVO csövet használ.

Kapható: SZÁNTÓ SÁNDOR 
rádiószaküzletében!

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 
11573/1930.

Hirdetmény.
A legtöbb adót fizető képviselőtes­

tületi tagok 1931. évi névjegyzékének 
összeállítása tárgyában az 1886. évi XII. 
l-c. 33. §-a alapján kiküldött bizottság 
f. évi december hó 9. napjának d. u. 3 
órakor a városi adóügyosztály hivatalos 
helyiségében ülést tart, melyre ,a kül­
döttség! tagokat, névszerint: 1) Bérczy 
Sándor, 2) Mayer Vilmos és 3) Dr. Varga 
Kálmán urakat ezennel tisztelettel meg­
hívom.

Ezen ülés a hivatkozott törvény 
rendelkezése szerint nyilvános s igy azon 
az érdekelt városi adófizető közönség 
megjelenhet és felszólalhat, ezért jelen 
rendelkezésem az ülés napjait megelőző 
8 napon belül a város hirdetőtábláján ki­
függesztendő és helyi lapban is közzé­
teendő.

Salgótarján, 1930. december hó 1.
Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

HIRDESSÜNK

A MUNKA
politikai hetilapban.

akár megfelelnek ezek a számok tökéle­
tesen a valóságnak, akár nem; annyi 
egészen bizonyosan kiviláglik belőlük, 
hogy a gazdasági válság és az ezzel 
együttjáró tömegnyomoruság ma már az 
egész világra kiterjedő nemzetközi be­
tegség, amelynek megszüntetése tehát 
nemzetközi érdek

A munkanélküliek statiszti­
kája. A munkanélküliség problémája 
ma már nemzetközi nagy gazdasági be­
tegséggé fejlődött és internacionális szer­
vezetek is erősen foglalkoznak az adat­
gyűjtéssel. A legutóbb a genfi i emzet- 
közi munkásszövetség adott ki egy sta­
tisztikát arról, hogy mekkora a világ 
ipari országainak munkanélküli állomá­
nya. Ez a statisztika Magyarország mun­
kanélkülijeit 20. 000-re becsüli A nagy 
munkanélküli áradatból egyedül Francia­
ország mered ki mint a száraz sziget, 
amelynek közel 41 milliós lakossága 
mepett mindössze 1000 munkanélkülije 
van. Ezzel szemben legrosszabbul áll 
Nétnétórszág, amelynak 3, 1 8 4. 0 0 0 
munkanélkülije volt az utolsó hivatalos 
számlálás szerint,- úgy, hogy ott minden 
huszadik ember munkanélküli. Angliá­
nak 2, 400. 000 a munkanélkülije, ami 
azt jelenti, hogy minden 22 lakosból 
egy nem dolgozik. Az Egyesült Államok 
munkanélkülijeinek számát a genfi sta­
tisztika 4 millióra becsüli, ami azt 
jelenti, hogy itt minden harmincadik 
ember munkanélküli Nagyvn érdekes a 
statisztikának az az adata Is, amely Szov- 
jet-Oroszországra 1, 500. 000 munkanél­
külit mutat ki, de egyben mindjárt azt 
is hozzáfűzi, hogy Moszkvából cáfolják 
ennek a számnak a valóságát. Azonban

a nem akar 
soha elkésni, 

használjon 

Cortrébert 
precíziós zsebórát!

óra- és Ékszerkereskedelmi Részv-társ. 
Budapest, IV. Kossuth Lsjos-wtcm 4. L 2. 
Dús raktár mindennemű órák­

ban ás ékszerekben.
Részletfizetési kedvezmény!

Helyi megbízotti
CSONKA ISTVÁN

Starján Acélgyári kolónia 86.

A napokban jelenik meg a 
„Betlehem*4 cimü kélszólamu gyermek­
karokat tartalmazó énekgyüjtemény. Fel­
dolgozta és kiadja Calligaris Ferenc oki. 
egyh. karnagy. A 12 karácsonyi éneket 
magába foglaló füzet hézagpótló kiadás 
a gyermekkari irodalomban. Az énekek 
feldolgozása művészi és könnyen beta­
nítható, kétszólamu nőikarok is jói éne­
kelhetik. Használható a katholikus isten­
tiszteletekre, valamint iskolák, fiú és le­
ány nevelő intézetek karácsonyi ünner 
pélyein. Ára 1'40 pengő, tíz példány fe­
lüli rendelésnél kedvezmény. Kapható az 
ár előzetes beküldése mellett a Korda 
r. t-nál Budapest VIII. Mikszáth Kálmán- 
tér 2. és Calligaris Ferenbcél, Budapest, 
I. Zsolt-u. 7. (vagy csekkszámlájára is 
befizethető, száma 43387.)

Mozi. A múlt, heti mozira vonat­
kozó kívánságainkat újból komoly ered­
mény kísérte. — Mint értesülünk a jövő 
héttől kezdve már 8 órakor fognak kez­
dődni a hétköznapi előadások. S ha egye­
lőre még a napi kettős előadások nem is 
valósitatnak meg, 1931 januárjától már 
arról is komolyan szó van. U. i. hangos 
film apparátus van készülőben s annak 
a nagyobb költsége megfogja kívánni a 
többszöri bemutatást. — Ez esetben, 
mint értesülünk szerdán, csütörtökön 7 
és 9 órakor hangos film, szombat, va­
sárnap továbbra is néma film menne. — 
így egészen jó lesz!

Felhívás!
Követve a fővárosi példákat és kö­

vetve a csökkent jövedelmeket okozta 
nehéz gazdasági viszonyok által szükség 
szerűen beálló ipari cikkek olcsóbbodási 
folyamatát áraimat úgy a rendelésnél, 
mint a javításoknál 15—25’/„-al leszállí­
tottam.

Bevezetteti egységes áriipaso- 
kat férfi és női cipőből a legmegbíz­
hatóbb anyagból tetszésszerinti 
színben, formában és kivitelben 
15—18 és 20 pengő. Az anyagért va­
lamint munkáért felelősséget vállalok.

GYÖNGYÖSSY DEZSŐ
Salgótarján, Pécskő-u. 2. 

Telefon: 47.

Hízott sertések kaphatók 
háztartások 

réas4re 130—150 kg. .olybán 
élősúly kg^ként 1 P. 25 HU. 
Házhoz szállítva.

Ürmösay Géza tejgazdaságá­
ban Karancskeszi

A Hattar Jósáét Szappan** 
jfyár Olajipar r.L magához csatolta 
a Lever és Társai k. f. t budapesti fi­
ókját s cégszövegét egyidejűleg Mutter 
és Lever részvénytársasággá változtatta 
meg. A Hutter gyár 99 éves múltja ele­
gendő garanciát nyújt arra nézve, hogy 
a Lever cégnek immár belföldön előállí­
tott cikkei, a Lux, Vin és Rinso, válto­
zatlanul elsőrangú minőségben, mint teljes 
egészében magyar gyártmányok fognak 
forgalomba kerülni. 

2112/1930. végrh. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881 

évi LX. Le. 102, §-a értelmében ezen­
nel közhírré teszi, hogy a bpesti*kir. 
törvényszéknek 1929. évi P. 52134/2 
számú végzése következtében Dr. Marvay 
Béla ügyvéd által képviselt Hofherr 
Schrantz Claiton Schuthlewark javára 
2384 P 40 f s jár. erejéig 1929. évi feb­
ruár 21-én foganatosított kielégítési vég­
rehajtás utján lefoglalt és 4630 pengőre 
becsült következő ingóságok, u. m.: 
cséplőgép, ponyva, benzin locomobil 

‘ nyilvános árverésen eladatnak.
Mely árverésnek a salgótarjáni kir. 

járásbíróság 1930-ik évi Pk. 1565/3 számú 
végzése folytán 2284 P 40 fill. tőkekö­
vetelés, ennek 1929. évi december hó 
1 napjától járó a Magyar Nemzeti bank 
kamatlábat 4"'„-al meghaladó kamatai 
és eddig összesen 261 P 39 fillérben bi- 
rőilag már megállapított költségek erejéig 
Kisterenyén leendő megtartására 1920. 
december hó 16-ik napjának d. u. 2 órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881. évi LX. L-c. 107, és 108. §-ai 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő in­
góságokat mások is le- és felülfoglal- 
ták és azokra kielégítési jogot nyertek 
volna, ezen árverés az 1881. évi LX. 
L-c. 120. §. értelmében ezek javára te 
elrendeltetik.

Salgótarján, 1930. nov. 10.
Török

kir, jbfarósági végrehajtó

KARÁCSONYI VÁSÁR
Donászy Viktor

Magyar Divatáruháxában“ SALGÓTARJÁN.
Nem hirdetek olcsóságot, de jó árut adok! — Figyelemmel 

olvassa áraimat!
m. Magyar Chrepdeschin jó áru minden színben 
„ Kord-bársony minden színben 

vég karácsonyi vászon 12 méter nagyon jó áru 
Kávés készlet 6 szalvétával minden színben 
Étkezőkészlet 6 szalvétával fehér damaszt 
drb. törülköző és konyharuha 
m. sima Kazán szövet

Nagyon olcsó cipővásár!
pár Akció cipő női barna pántos 
pár Akció cipő női fekete pántos 
pár Akció cipő női félfüzős 
pár Férfi cipő erős talppal

A cipők nagyon olcsók és jók azért igyekezzen azokat mielőbb 
beszerezni! — Hócipők minden színben.

Szabott árak! Postai rendelést elfogadok!

5*50 P 
3*40 „ 

14*40 „ 
12* ,,
12*80 „

4*20

12*50 
12*50 
12*50 
14*—

Sürgős rendelés 24 órán belül elkészül!

— GYÖNGYÖSSY DEZSŐ —

CIPŐÜZEM
Salgótarján, Kainer-ház. Telefon 47. Pécskő-ucca 2.

Készít rendelésre felelőség mellett Ortophéd, sport 
vadász és egyéb I. osztálya férfi, női és gyermek 
rámán varrót és szeges cipőt! Férfi és női he­
gyes és strapa csizmát. Halina csizmát.

Javítás szakszerű elkészítés!

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA;

Damaszkusz hercege.
A méregkehely.

8. Hét!fin
A POGÁNY.

Vadnyugat kapitánya.

9. Kedd 11 Csütörtök

De profwndia.
Fősz.: Lón Chancy.

Négy kincskereső. 
Dráma 7 felvonásban.

Csókolom a kezét 
Madame!

Prérik bikája. Csak 
fölényesen. AffésRafi 
a vadnyugaton. Vigj.

Nyomatott: „A MUNKA" könyvnyomdában Salgótarján. —- Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán
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